

ACC. N:R M. 9571: 1-6.

Landskap: Småland Upptecknat av: Edla Jonasson  
 Härad: Lunnerbo Adress: Hinneryd  
 Socken: Hinneryd Berättat av: \_\_\_\_\_  
 Uppteckningsår: 1945. Född år 1892 i Hinneryd

LUNDS UNIV.  
FOLKMINNES-  
ARKIV

Lucia, slakt, faramögårdens m.m. 1-6. L.u.F. 47.

1. / Hvar i sade Sunneby, frader ej vad  
jag har hort Lucia sasen nagon brud.  
Men man och hemmet far i man  
har ofta omtalad Lusefar  Lissa  
och ni dag har man detta uttryck  
det var far i varlden nar som  
Lusse gick har pa jorden, och  
Lissa levde, samt detta det var  
da sjalva Lussefar, jag har ven  
sett tarvstycken som man hort  
fotagen uppa samt uppsatt  
pa mans haga kappor pa olika  
platser <sup>det</sup> sades att det spokade.  
Pa kvällen den 12 Dec dagen far  
Lucia, skulle man sedan det bagade  
att nanna sig mat 10 tiden pa  
kvällen ga och satta upp de pabande  
tarvstycke, var det lite blasigt

1.

!!

fick elden liksom bra fast så att  
det gläddes till för en liten stund  
folkets plågades säga se Lussefär  
är ute i letan. man hade då  
för sig förr i tiden, har Maemas  
 sagt att på natten till den 19  
Dec var Lussefär ute för att  
röka var han till våren skulle  
samlas sitt utsäde. För när det  
på våren kom hurrevindar sade  
alltid alltid alla gamla personer  
ackta dig, det samlas säasäd att  
vara där en sådan viddigisk fam  
var ganska riskabelt man  
skulle därför spatta trenne  
gånge så snart man hörde  
att det började sura mistankt  
i trädtröarna, så blev man

räddad under otygget och det  
är en del personer som är i dag  
spottas mot. Fluresvindrarna  
likson är gammal vana. / Nigun  
Lucia brud hade jag aldrig  
sett innan jag lämnat hemmet  
och gett mej ut för att ta plats  
den första som jag såg var i  
Hadalstad år 1910 jag var då 18  
år när som jag hade plats på  
ett mejeri därstädes. Det var en  
mycket stilig Lucia brud och ganska  
fästligt med säng musikådan  
så jag tyckte att det var bra mycke  
roligare än vad det var med  
Lurre pralet hemma i Hinnseyd  
Men nu är det Lucia brudar även  
här i Hinnseyd men ej i hemmen

ACC. N:R M. 9571:4.

LUNDS UNIV.  
FOLKMINNES-  
ARKIV

4.

utan i Föreningsstakarna och dylika  
platser. Någon beständ dag för  
Julstakten har jag ej nätt men  
att man först skulle byka sodan  
slakta och sist brygga julålet.  
Så gjordes även i mitt hem, slakten  
tog sin tid då vi alltid plögde  
slakta både köt och svinskötter  
Slaktaren plögde Mat alltid geva  
en rygga bit av grisen som kalla-  
des för lilla "svising". Svinet styck-  
ades alltid på följande sätt. Ryggen  
en 4 à 5 tum bred remsa kötskars  
likaså buk längan men denna var  
en 7 à 8 tum bred för att avsmalta  
nedanför stichhålet. Ryggen styckades  
i 5 stycken. biten närmast hunden  
kallades stora "svising" eller maskpytt  
tan

lendar närt intill lilla sviring den sista  
kumpesviring och de två mellersta  
en-dart rygghugg. Seden sviratta  
är nu alldeles bortlagt. Men när  
hon omtalade att i hennes upp-  
växt blev det alltid sviratta  
då man skulle slakta. För slak-  
taren kom till gårdens hoda kl. 3  
på morgonen, men så tog man  
alltid in djuren som skulle slaktas  
i storstugan eller köket. Gylset  
man använde sig av var spin-  
medtickor. Bönderna i allmänhet  
slaktade flera djur till julen så  
att det blev ändå på eftermiddagen  
innan slaktare å hjälpekarlarna  
blevo fjädiga för dagen. Slaktaren  
erhöll ej någon annan betalning

är sin "sviring" då däremot hjälpe-  
karlarna skulle hava 2 daler <sup>var</sup> (33 äre)  
Julen tag sitt slut på färengla-  
dagen. Då nedtog Julaloken Jula-  
kanadern och halmen, ja allvad  
som hörde till Julpyntan det.  
Färengladan är den 7 Januari  
Sedan den dagen fick man åter  
taga in Hårdekanen som ut-  
ten skulle fätkardas eller skrybbas  
Håndkardarna samt spinnerack-  
ken densamme hade ej fått  
vara inne sedan på kvällen  
den 12 Dec. På Lucia dagen upp-  
hörde all kringgärning det vill  
att man varken fick spinna eller  
komma nysta garn på garnvinda  
eller väva till väv.